
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 5 - Martedì 01 febbraio 2011

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/130
Mozione concernente il ricollocamento occupazionale degli 
ultra-cinquantenni

Presidenza del Presidente Boni
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Vista la Mozione n. 45 presentata in data 9 novembre 2010;
A norma degli artt. 122 e 123 del Regolamento generale, con 

votazione palese, per alzata di mano
DELIBERA

di approvare la Mozione n. 45 concernente il ricollocamento 
occupazionale degli ultracinquantenni, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che
–  il problema della disoccupazione in Lombardia si sta avvi-

cinando ai livelli di guardia, infatti i dati ISTAT evidenziano che, 
nel secondo trimestre 2010, il 5,5 per cento della popolazione 
lombarda al di sopra dei 15 anni risulta disoccupato;

–  oltre ai circa 251 mila disoccupati, vi sono 69 mila lombardi 
in cassa integrazione in deroga e 22 mila in mobilità;

visto che
nel Piano Regionale di Sviluppo approvato il 28 settembre 

2010 dal Consiglio Regionale, nel paragrafo «La centralità del 
lavoro: tutele, opportunità e responsabilità», si sostiene che:

«di fronte ad un mercato del lavoro sempre più caratterizzato 
da discontinuità lavorativa, con frequenti transizioni da un’occu-
pazione all’altra e con fasi di attività alternate a fasi di inattività, 
Regione Lombardia dovrà porsi nei confronti dei cittadini come 
istituzione realmente sussidiaria, capace di promuovere il prota-
gonismo attivo e responsabile della persona e sostenerlo attra-
verso interventi tempestivi, procedure amministrative semplici e 
strumenti integrati, flessibili e continuativi, che orientino ed ac-
compagnino tutte le fasi di sviluppo e transizione professionale 
della persona»;

considerato che
–  le fasce di età più a rischio per il ricollocamento sono gli 

ultra-cinquantenni, per i quali le possibilità di trovare lavoro sono 
sempre più difficili, in quanto appaiono troppo anziani per es-
sere ricollocati nel mondo lavorativo dalle aziende, ma troppo 
giovani per andare in pensione;

–  la popolazione lombarda tra i 45 ed i 65 anni è circa 2,5 mi-
lioni, ed il 22 per cento delle cessazioni lavorative in Lombardia 
(dati: ARIFL 2009), riguarda proprio questa fascia di età;

valutato che
l’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Rossoni, nella 

seduta dell’11 ottobre 2010 della IV Commissione ha dichiara-
to che «per gli over 50, occorre utilizzare strumenti più fini e più 
adatti» rispetto a quelli attualmente a disposizione;

invita il Presidente della Regionale e la Giunta regionale
a continuare nelle politiche già attivate di sostegno all’azione 

di ricollocamento degli ultra-cinquantenni;
impegna il Presidente della Regione

a farsi carico presso il Governo e le istituzioni competenti affin-
ché venga utilizzata la leva fiscale come strumento fondamen-
tale per agevolare le aziende che assumono gli ultra-cinquan-
tenni, agendo in particolare sull’IRAP».

Il presidente: Davide Boni
I consiglieri segretari: Massimo Ponzoni - Carlo Spreafico

Il segretario dell’Assemblea consiliare: Mario Quaglini


	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/130
	Mozione concernente il ricollocamento occupazionale degli ultra-cinquantenni
	D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/131
	Mozione concernente la promozione di un tavolo con la Prefettura e il Comune di Opera per risolvere la situazione degli inquilini del complesso immobiliare Sporting Mirasole

	D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/132
	Mozione concernente azioni contro la pena di morte per Asia Bibi, cittadina pakistana, e a sostegno della libertà religiosa

	D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/133
	Mozione concernente sostegno alla libertà di professione della fede religiosa

	D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/134
	Mozione concernente sostegno all’azione del Governo presso le autorità’ brasiliane per chiedere l’estradizione di Cesare Battisti

	D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/135
	Mozione concernente estradizione dal Brasile di Cesare Battisti

	D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/136
	Mozione concernente intervento presso le sedi opportune contro la decisione di escludere dalle discipline olimpiche le gare nautiche di vela «Star»

	D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/137
	Mozione concernente progetti di sviluppo delle università lombarde e verifica dell’eccellenza e trasparenza degli atenei lombardi

	D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/138
	Mozione concernente criteri e modalità per la scelta dei Direttori generali delle Aziende Ospedaliere e delle ASL

	D.c.r. 18 gennaio 2011 - n. IX/139
	Mozione concernente criteri e modalità riferiti alla durata dei programmi terapeutici delle persone con patologia psichiatrica




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta Regionale
	D.G. Agricoltura
	D.d.u.o. 26 gennaio 2011 - n. 537
	Programma di sviluppo rurale 2007 - 2013 - Misura 111 - sottomisura A «Formazione».  Approvazione riparto delle risorse ed elenchi domande ammesse a finanziamento attivita’ provinciale a domanda - Anno 2011
	D.d.u.o. 26 gennaio 2011 - n. 547
	Programma di sviluppo rurale 2007-2013. Misura 112 «Insediamento di giovani agricoltori». Riparto delle risorse finanziarie alle amministrazioni provinciali – Nono periodo. Modifica parziale degli allegati 1, 2 e 3 del decreto n. 12971 del 10 dicembre 201

	D.d.s. 26 gennaio 2011 - n. 561
	Regime quote latte - Legge 30 maggio 2003 n. 119 e d. m. 31 luglio 2003 - Decadenza della ditta Mantova Latte Piu’ Societa’ Agricola Cooperativa P. iva 01874460205 dal riconoscimento della qualifica di primo acquirente latte

	D.d.s. 26 gennaio 2011 - n. 587
	Programma di sviluppo rurale 2007-2013 - Misura 114 - «Ricorso ai servizi di consulenza aziendale da parte di imprenditori agricoli e forestali». Approvazione riparto delle risorse ed elenchi domande ammesse a finanziamento - Anno 2011




	D.G. Industria, artigianato, edilizia e cooperazione
	D.d.u.o. 26 gennaio 2011 - n. 533
	Proroga dei termini di presentazione delle proposte per la «Manifestazione di interesse per la presentazione di proposte per la Misura “Incentivi alla competitivita’ del settore delle costruzioni: aggregazione fra le imprese della filiera”» di cui al d.d.
	D.d.u.o. 26 gennaio 2011 - n. 548
	Non ammissione della societa’ Pygmalion srl al contributo (Voucher) per la redazione del business plan - Fondo di garanzia Made in Lombardy. Linea di intervento 1.1.2.1.b - Por Fesr 2007-2013







